
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20 декабря 2024 г. N 1172 "Об

27.12.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20 декабря 2024 г. N 1172 
"Об утверждении перечня приоритетных инвестиционных проектов на 2025 год, 

соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики Республики 
Татарстан, определенным Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 

2023-2025 годы"

В целях повышения эффективности взаимодействия участников инвестиционной деятельности в 
Республике Татарстан Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый перечень приоритетных инвестиционных проектов на 2025 год, 
соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики Республики Татарстан, 
определенным Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 2023-2025 годы.

2. Признать утратившими силу с 1 января 2025 года следующие постановления Кабинета 
Министров Республики Татарстан:

от 18.12.2023 N 1637 "Об утверждении перечня приоритетных инвестиционных проектов на 
2024 год, соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики Республики 
Татарстан, определенным Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 2023-2025 годы";

от 31.01.2024 N 49 "О внесении изменения в перечень приоритетных инвестиционных 
проектов на 2024 год, соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики 
Республики Татарстан, определенным Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 
2023-2025 годы, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
18.12.2023 N 1637";

от 19.06.2024 N 440 "О внесении изменений в перечень приоритетных инвестиционных 
проектов на 2024 год, соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики 
Республики Татарстан, определенным Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 
2023-2025 годы, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
18.12.2023 N 1637 "Об утверждении Перечня приоритетных инвестиционных проектов на 2024 год, 
соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики Республики Татарстан, 
определенным Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 2023-2025 годы";

от 09.09.2024 N 746 "О внесении изменений в перечень приоритетных инвестиционных 
проектов на 2024 год, соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики 
Республики Татарстан, определенным Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 
2023-2025 годы, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
18.12.2023 N 1637";

от 05.12.2024 N 1101 "О внесении изменения в перечень приоритетных инвестиционных 
проектов на 2024 год, соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики 
Республики Татарстан, определенным Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 
2023-2025 годы, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
18.12.2023 N 1637 "Об утверждении перечня приоритетных инвестиционных проектов на 2024 год, 
соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики Республики Татарстан, 
определенным Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 2023-2025 годы".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство экономики 
Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан А.В. Песошин

Перечень
приоритетных инвестиционных проектов на 2025 год, соответствующих приоритетным 

направлениям инвестиционной политики Республики Татарстан, определенным 
Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 2023-2025 годы

(утв. постановлением КМ РТ от 20 декабря 2024 г. N 1172)

I. Приоритетные инвестиционные проекты:
1. Сельское хозяйство и рыбоводство:
1) "Строительство животноводческого комплекса крупного рогатого скота "Наратлы" на 3550 

https://internet.garant.ru/document/redirect/411159069/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411159069/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411159069/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411159069/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411159069/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408228583/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408462719/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409221806/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409639859/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411057128/0


Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20 декабря 2024 г. N 1172 "Об

27.12.2024 Система ГАРАНТ 2

коров и площадок для выращивания молодняка крупного рогатого скота молочных пород на 5100 голов" 
(ООО "Северная Нива Татарстан", Бугульминский муниципальный район);

2) "Молочнотоварная ферма на 1006 скотомест дойного стада, расположенная вблизи деревни 
Трыш Кукморского района Республики Татарстан" (ООО "Вахитово", Кукморский муниципальный 
район);

3) "Реконструкция свинокомплекса на 4550 голов свиноматок в Комсомольском сельском 
поселении Тукаевского муниципального района" (ООО "Камский бекон", Тукаевский муниципальный 
район);

4) "Строительство специализированной фермы по выращиванию и откорму молодняка крупного 
рогатого скота на 6400 голов молочных пород в Коноваловском сельском поселении Мензелинского 
муниципального района" (ООО "Камский бекон", Мензелинский муниципальный район);

5) "Строительство станции искусственного осеменения на 300 голов быков в Юртовском 
сельском поселении Мензелинского муниципального района" (ООО "Камский бекон", Мензелинский 
муниципальный район);

6) "Строительство молочнотоварного комплекса на 3000 фуражных голов крупного рогатого 
скота в Коноваловском сельском поселении Мензелинского муниципального района" (ООО "Камский 
бекон", Мензелинский муниципальный район);

7) "Строительство молочнотоварной фермы на 2400 голов в д. Степановка Мензелинского 
района Республики Татарстан (1-я очередь на 1200 голов)" (ООО "Август-Мензелинск", Мензелинский 
муниципальный район);

8) "Реконструкция элеваторных мощностей АО "Набережночелнинский элеватор" - 
строительство мощностей хранения зерна на 42000 тонн" (АО "Набережночелнинский элеватор", 
г. Набережные Челны);

9) "Строительство животноводческого комплекса молочного направления на 4000 голов в 
Сармановском муниципальном районе Республики Татарстан" (ООО "Агрофирма "Сарман", 
Сармановский муниципальный район);

10) "Строительство Биозавода по производству растительных полимеров" (ООО "Пектин", 
Дрожжановский муниципальный район);

11) "Строительство молочнотоварной фермы на 3400 коров вблизи с. Ульянково Кайбицкого 
района Республики Татарстан" (ООО "Август-Кайбицы", Кайбицкий муниципальный район);

12) "Строительство элеватора для хранения зерновых и масличных культур объемом 
единовременного хранения до 120 тыс. тонн в Бугульминском муниципальном районе" (ООО 
"Август-Лениногорск", г. Бугульма);

13) "Создание комплексного предприятия по хранению, подработке, предпродажной подготовке, 
шоковой заморозке и торговле овощей, фруктов и ягод" (ООО "ТАКПО", г. Альметьевск);

14) "Строительство элеватора объемом хранения до 30000 тонн в Черемшанском 
муниципальном районе Республики Татарстан" (ООО "БИО-АГРО", Черемшанский муниципальный 
район);

15) "Первичная переработка лубяных культур" (ООО "ТН-Биотехнологический парк", 
Азнакаевский муниципальный район);

16) "Глубокая переработка зерна объемом 250 тыс. тонн в год (I этап)" (ООО "Биотех-агро", 
Нижнекамский муниципальный район);

17) "Строительство овощехранилища на 6000 тонн в с. Шуран Лаишевского муниципального 
района Республики Татарстан" (Сельскохозяйственный потребительский перерабатывающий 
снабженческо-сбытовой кооператив "Шураны Эко гарден", Лаишевский муниципальный район);

18) "Молочно-генетический комплекс "Груссманнов" (ООО "Закрома", Новошешминский 
муниципальный район).

2. Производство пищевых продуктов:
1) "Модернизация, расширение производства на Казанском молочном комбинате" (ООО 

"Казанский молочный комбинат", г. Казань);
2) "Строительство фабрики по производству мороженого и кондитерских изделий" (ООО 

"Фабрика мороженого "Славица", Зеленодольский муниципальный район);
3) "Строительство сыродельного молочного комбината" (ООО "Кукморский молочный 

комбинат", Кукморский муниципальный район);
4) "Строительство солодовни мощностью 6 000 тонн" (АО "Таткрахмалпатока", 

Верхнеуслонский муниципальный район).
3. Химическое производство:
1) "Строительство нового комплекса по производству олефинов мощностью 600 тыс. тонн/год по 

этилену" (ПАО "Нижнекамскнефтехим", г. Нижнекамск);



Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20 декабря 2024 г. N 1172 "Об

27.12.2024 Система ГАРАНТ 3

2) "Создание производства водорастворимых пленок" (ООО "Научно-производственное 
предприятие "Тасма", г. Казань);

3) "Расширение и техническое перевооружение производства бытовой химии и технической 
продукции на АО "Нэфис Косметикс" (АО "Нэфис Косметикс", г. Казань);

4) "Производство гибких композитных труб (ГКТ)" (ООО "Татнефть-Пресскомпозит", 
Елабужский муниципальный район);

5) "Производство соляной кислоты из электролизного хлора" (АО "Химический завод 
им. Л.Я. Карпова", г. Менделеевск);

6) "Реконструкция реактора "B" завода по производству и переработке полиэтилена низкого 
давления" (ПАО "Казаньоргсинтез", г. Казань);

7) "Строительство промышленной установки гексен-1 мощностью 50 тыс. тонн" (ПАО 
"Казаньоргсинтез", г. Казань);

8) "Производство метионина" (ПАО "Татнефть" имени В.Д. Шашина, Нижнекамский 
муниципальный район).

4. Производство прочих неметаллических минеральных продуктов:
1) "Строительство цементного терминала в Тукаевском муниципальном районе Республики 

Татарстан" (ООО "Ресурс-М", Тукаевский муниципальный район);
2) "Завод по производству проппанта" (АО "Шешмаойл", г. Елабуга).
5. Металлургическое производство и производство готовых металлических изделий:
"Организация литейного производства деталей газотурбинных двигателей (ГТД)" (ООО "УК 

"КЭР-Холдинг", г. Казань).
6. Производство машин и оборудования:
1) "Комплекс по производству крупнотоннажных компрессорных агрегатов сжиженного 

природного газа (СПГ) в г. Зеленодольске Республики Татарстан" (АО "Казанькомпрессормаш", 
Зеленодольский муниципальный район);

2) "Расширение производства высокотехнологичного оборудования программируемых 
логических контроллеров "АБАК" на базе микропроцессорной электроники, предназначенной для 
систем автоматизации технологических процессов различных отраслей промышленности" (АО НИЦ 
"Инкомсистем", г. Казань);

3) "Производство газовых турбин ГТ-006 и изготовление запасных частей к 
энергогазонефтехимическому оборудованию" (ООО "Камэнергомаш", г. Нижнекамск);

4) "Проект по созданию единственного в Российской Федерации завода по производству буров 
по бетону, сверл по керамике и стеклу, пистолетов для герметика и лезвий для канцелярских ножей" 
(ООО "ТПК Поволжский Инструмент", Пестречинский муниципальный район).

7. Производство транспортных средств и оборудования:
1) "Изготовление полимерно-композиционных деталей и сборочных единиц крыла, агрегатов 

механизации и хвостового оперения самолета МС-21 в объеме 36 самолетокомплектов в год" (филиал 
АО "АэроКомпозит" в г. Казани, г. Казань);

2) "Оснащение корпуса динамических испытаний (КДИ) Казанского вертолетного завода. 
Разработка и поставка стендов для динамических испытаний деталей и сборочных единиц, узлов и 
агрегатов" (АО "Казанский вертолетный завод", г. Казань);

3) "Расширение и технологическая модернизация производства вертолетов на АО "Казанский 
вертолетный завод" (АО "Казанский вертолетный завод", г. Казань).

8. Производство и распределение электроэнергии, тепла, газа и воды:
1) "Строительство парогазовой установки (ПГУ) мощностью 236 МВт на Набережночелнинской 

ТЭЦ" (АО "Татэнерго", г. Набережные Челны);
2) "Перевод противодавленческой турбины, станционный номер ТГ-3, установленной 

мощностью 40 МВт, работающей с использованием паросилового цикла, в работу с использованием 
парогазового генерирующего объекта газовой турбиной, станционный номер ГТУ-1, установленной 
мощностью 155 МВт с котлом-утилизатором" (ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, Нижнекамский 
муниципальный район);

3) "Строительство магистрального тепловода N 11 на участке от ТК11-5/10 до УТ-4 на 
пересечении улиц Б. Крыловка и Краснококшайская" (АО "Татэнерго", г. Казань);

4) "Строительство магистрального тепловода N 5 от КТЭЦ-1 до котельной "Горки" (АО 
"Татэнерго", г. Казань);

5) "Строительство энергоцентра в г. Зеленодольске" (ООО "КЭР-Генерация", г. Зеленодольск);
6) "Организация связи с приборами учета потребителей тепловой энергии" (АО "Татэнерго", 

г. Казань, г. Набережные Челны, Нижнекамский, Заинский муниципальные районы);
7) "Паровая турбина Т-100/120-130-2 с генератором N 5. Техническое перевооружение турбины 



Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20 декабря 2024 г. N 1172 "Об

27.12.2024 Система ГАРАНТ 4

с заменой цилиндра высокого давления" (АО "ТГК-16", г. Нижнекамск);
8) "Паровая турбина ПТ-60-130/13 с генератором N 2. Техническое перевооружение турбины с 

заменой цилиндра высокого давления и регенеративных подогревателей с организацией отбора 30 ата" 
(АО "ТГК-16", г. Нижнекамск);

9) "Строительство парогазовой установки (ПГУ) мощностью 250 МВт для ПАО 
"Казаньоргсинтез" (ПАО "Казаньоргсинтез", г. Казань).

9. Транспорт и связь:
1) "Зеленый автобус и грузовые автомобили" (ООО "Автомобильный завод РариТЭК", 

Тукаевский муниципальный район);
2) "Развитие модельного ряда автомобилей КАМАЗ и модернизация производственных 

мощностей для его производства" (ПАО "КАМАЗ", г. Набережные Челны);
3) "Строительство грузового речного порта в Алексеевском муниципальном районе" (АО 

"Автострада", Алексеевский муниципальный район);
4) "Строительство автомобильной дороги "Альметьевск - Бавлы" в рамках строительства 

платной автомагистрали "Шали (М-7) - Бавлы (М-5)" в развитие нового маршрута федеральной 
автомобильной дороги "Казань - Оренбург" в Республике Татарстан" (АО "Автострада", Альметьевский, 
Бавлинский муниципальные районы);

5) "Строительство автомобильной дороги "Бавлы (М-5) - Шалты" в рамках строительства 
автомагистрали "Шали (М-7) - Бавлы (М-5)" в развитие нового маршрута федеральной автомобильной 
дороги "Казань - Оренбург" в Республике Татарстан" (АО "Автострада", Бавлинский муниципальный 
район);

6) "Строительство автомобильной дороги "Шали (М-7) - Наратлык" в рамках строительства 
платной автомагистрали "Шали (М-7) - Бавлы (М-5)" в развитие нового маршрута федеральной 
автомобильной дороги "Казань - Оренбург" в Республике Татарстан" (АО "Автострада", Пестречинский, 
Арский, Высокогорский, Атнинский муниципальные районы);

7) "Вознесенский тракт. Строительство платного участка от проспекта Победы до 
автомобильной дороги М-7 "Волга" в Советском районе г. Казани и Пестречинском муниципальном 
районе Республики Татарстан" (ООО "Оптима-технологии", г. Казань, Пестречинский муниципальный 
район);

8) "Лаишевский узел" (Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан, 
Лаишевский муниципальный район);

9) "Строительство автомобильной дороги от ул. Несмелова до автомобильной дороги 
федерального значения М-7 "Волга" через жилой комплекс "Серебряный бор" в Кировском районе 
г. Казани. II этап - участок от жилого комплекса "Серебряный бор" до дороги федерального значения 
М-7 "Волга" (Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан, г. Казань);

10) "Вылетная трасса Дублер Дербышки" (Министерство транспорта и дорожного хозяйства 
Республики Татарстан, г. Казань);

11) "Дублер Оренбургского тракта" (Министерство транспорта и дорожного хозяйства 
Республики Татарстан, г. Казань).

10. Прочие проекты:
1) "Перспективное развитие Особой экономической зоны промышленно-производственного типа 

"Алабуга", в том числе строительство III очереди" (АО "Особая экономическая зона 
промышленно-производственного типа "Алабуга", Елабужский муниципальный район);

2) "Перспективное развитие Особой экономической зоны технико-внедренческого типа 
"Иннополис" (Министерство экономики Республики Татарстан, АО "Особая экономическая зона 
"Иннополис", г. Казань, Верхнеуслонский, Лаишевский муниципальные районы);

3) "Создание особой экономической зоны промышленно-производственного типа "Зеленая 
Долина" на территории Заинского муниципального района Республики Татарстан" (ПАО "Татнефть" 
им. В.Д. Шашина, Заинский муниципальный район);

4) "Создание особой экономической зоны промышленно-производственного типа "Зеленая 
Долина-2" на территории Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан" (ПАО 
"Татнефть" им. В.Д. Шашина, Нижнекамский муниципальный район);

5) "Иммерсивный парк "Новая земля" (ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, Бугульминский 
муниципальный район);

6) "Создание центра специализации по механообработке с центром производственного обучения 
АО "Казанский вертолетный завод" (АО "Казанский вертолетный завод", г. Казань);

7) "Перинатальный центр" (ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, Альметьевский муниципальный 
район);

8) "Концертный зал в г. Альметьевске" (ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, Альметьевский 



Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20 декабря 2024 г. N 1172 "Об

27.12.2024 Система ГАРАНТ 5

муниципальный район);
9) "Логистический технопарк на территории Лаишевского муниципального района Республики 

Татарстан, корпус N 1 на земельном участке 16:24:000000:3507" (ООО "ИнПарк-Казань", Лаишевский 
муниципальный район);

10) "Логистический технопарк на территории Лаишевского муниципального района Республики 
Татарстан, корпус N 2 на земельном участке 16:24:150301:1937" (ООО "ИнПарк-Казань", Лаишевский 
муниципальный район);

11) "Логистический технопарк на территории Лаишевского муниципального района Республики 
Татарстан, корпус N 5 на земельном участке 16:24:150301:1937" (ООО "ИнПарк-Казань", Лаишевский 
муниципальный район);

12) "Строительство в Зеленодольском муниципальном районе Республики Татарстан складского 
комплекса АО "Нэфис Косметикс" (АО "Нэфис Косметикс", Зеленодольский муниципальный район);

13) "Создание туристской территории "Казань марина" (ООО "Туризм.РФ Республика 
Татарстан", Лаишевский муниципальный район);

14) "Создание индустриального (промышленного) парка "Северные ворота" на территории 
муниципального образования "г. Казань" (ПАО "Казаньоргсинтез", АО "Северные ворота", г. Казань);

15) "Создание индустриального парка на территории Технополиса "Химград" (ООО 
"Тасма-Инвест-Торг"), 4 этап" (ООО "Тасма-Инвест-Торг", г. Казань);

16) "Индустриально-логистический парк "Дружба" - очередь I" (ООО СЗ "ИЛП "ПОТОК", 
Зеленодольский муниципальный район);

17) "Расширение производственной инфраструктуры Технополиса "Химград" (АО "Химград", 
г. Казань);

18) "Оптово-торговый комплекс "Мегастрой" (ООО "Татьяна", Зеленодольский муниципальный 
район);

19) "Создание производственно-складского комплекса "Эссен" с общежитием" на территории 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан" (АО "Эссен Продакшн АГ", Тукаевский 
муниципальный район);

20) инвестиционные проекты, не указанные выше, реализуемые и планируемые к реализации на 
территориях технопарков, индустриальных (промышленных) парков, инновационных 
научно-технологических центров, в том числе созданных в соответствии с решениями Правительства 
Российской Федерации или Правительства Республики Татарстан;

21) инвестиционные проекты, не указанные выше, вошедшие в комплексные инвестиционные 
планы развития монопрофильных населенных пунктов Республики Татарстан;

22) инвестиционные проекты, не указанные выше, реализуемые и планируемые к реализации на 
территориях опережающего развития;

23) масштабные инвестиционные проекты, реализуемые и планируемые к реализации с 
предоставлением земельных участков в аренду без проведения торгов;

24) инвестиционные проекты, реализуемые и планируемые к реализации с заключением 
соглашений о защите и поощрении капиталовложений;

25) инвестиционные проекты, в целях реализации которых средства бюджета Республики 
Татарстан, высвобождаемые в результате снижения объема погашения задолженности Республики 
Татарстан перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на 
осуществление Республикой Татарстан бюджетных инвестиций в объекты инфраструктуры;

26) инвестиционные проекты, не указанные выше, реализуемые и планируемые к реализации с 
заключением соглашений о государственно-частном партнерстве и концессионных соглашений;

27) инвестиционные проекты, реализуемые и планируемые к реализации на территориях особых 
экономических зон промышленно-производственного типа "Алабуга" и технико-внедренческого типа 
"Иннополис";

28) инвестиционные проекты, планируемые к реализации на территории Свияжского 
межрегионального мультимодального логистического центра;

29) инвестиционные проекты, не указанные выше, реализуемые и планируемые к реализации 
участниками мероприятий по "выращиванию" субъектов малого и среднего предпринимательства в 
соответствии с индивидуальными картами развития, утвержденными протоколами Региональной 
квалификационной комиссии.

II. Приоритетные инвестиционные проекты, одобренные к реализации с предоставлением 
государственной поддержки в виде налоговых льгот:

1. Сельское хозяйство:
"Рыбоводный комплекс "Биосфера-Фиш (3-я очередь)" (ООО "Биосфера-Фиш", Лаишевский 

муниципальный район).



Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20 декабря 2024 г. N 1172 "Об

27.12.2024 Система ГАРАНТ 6

2. Производство и распределение электроэнергии, газа и воды:
1) "Строительство завода по термическому обезвреживанию твердых коммунальных отходов 

мощностью 550 000 тонн ТКО в год с последующей выработкой электрической энергии" (ООО 
"Альтернативная генерирующая компания-2", Зеленодольский муниципальный район);

2) "Строительство парогазовой установки - теплоэлектростанции (ПГУ-ТЭС) ПАО 
"Нижнекамскнефтехим" (ПАО "Нижнекамскнефтехим", г. Нижнекамск).

3. Прочие проекты:
"Kazan Palace by Tasigo (2-я очередь)" (АО "Полистрой Иншаат Тааххют Санайи ве Тиджарет 

Аноним Ширкети", г. Казань).


